
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 12 – de 21 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 21 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 12 – Publicação 21/01/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 12 – de 21 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 21 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 63, 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE PESSOAS E 

DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas  no § 5º 

do artigo 16 do Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria 

nº 406/MEC de 29.12.2003, resolve: 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão de Processo Seletivo de 

Colaboradores Internos para Ação de Capacitação, no 

âmbito da Universidade Federal de Alagoas: 

Faustino Francisco dos Santos Júnior, SIAPE 1612358; 

Iolanda dos Santos Silva. SIAPE 1972254; 

Mariana Melo Gomes da Silva, SIAPE 2226547; 

Melinda Torres Barros Ferreira, SIAPE 2154537; 

Patrícia Araújo Ferreira da Silva, SIAPE 2159762. 

 

FAUSTINO FRANCISCO DOS SANTOS JÚNIOR 

PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 13, DE 18 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de 28/02/2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.020646/2018-91, resolve: 

I – Designar Leiko Asakura, Professora do Magistério 

Superior, SIAPE nº1478650, para exercer a função de 

Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – 

FANUT/Campus A.C Simões/UFAL. 

II - Homologar os atos praticados da Vice-Coordenadora 

do Curso a partir de 01/06/2018. 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

SANDRA REGINA PAZ 

PRÓ-REITORA 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-
GRADUAÇÃO 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 15, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.037338/2018-03, resolve: 

I – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo 

V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo 

relacionados, para compor o Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Direito, da Faculdade de Direito de 

Alagoas- FDA, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. ANDREAS JOACHIM KRELL (Coordenador) 

PROF. HUGO LEONARDO RODRIGUES SANTOS (Vice - 

coordenador) 

PROF. ALBERTO JORGE CORREIA DE BARROS LIMA 

PROF. PEDRO HENRIQUE PEDROSA NOGUEIRA    

PROF. FÁBIO LINS DE LESSA CARVALHO 

PROF. JULIANA JOTA DANTAS 

SUPLENTES: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 12 – de 21 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 21 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PROF. FELIPE LÔBO GOMES 

PROF. FREDERICO WILDSON DA SILVA DANTAS 

PROF. ROSMAR ANTONNE R. C. DE ALENCAR 

PROF. GEORGE SARMENTO LINS JÚNIOR 

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: ANTÔNIO FABRÍCIO S. MIRANDA 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: MARIANA OLIVEIRA DE M. CAVALCANTI 

SUPLENTE: LUCAS ISAAC SOARES MESQUITA 

II – O presente mandato terá vigência de 01/11/2018 a 

02/11/2020. 

 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 16, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.037338/2018-03, resolve: 

I - Dispensar GEORGE SARMENTO LINS JÚNIOR, Professor 

do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1121342, da 

função de Coordenador do Programa de Pós-graduação 

em Direito (PPGD), da Faculdade de Direito de Alagoas - 

FDA, código FCC-01. 

II – Designar ANDREAS JOACHIM KRELL, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121407, para 

exercer a função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

*Publicada no DOU de 17/01-/2019/ Edição: 12/ Seção 2/ 

página:23. 

*Retificação Publicada no DOU de 18/01/2019/ Edição: 

13/ Seção 2/ página:27 

PORTARIA Nº 17, DE 16 DE JANEIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências 

constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 

2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.037338/2018-03, resolve: 

I – Dispensar ANDREAS JOACHIM KRELL, Professor do 

Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2121407 da 

função de Vice - Coordenador do Programa de Pós-

graduação em Direito (PPGD), da Faculdade de Direito de 

Alagoas/FDA. 

II – Designar HUGO LEONARDO RODRIGUES 

SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº 2279377, para exercer a função acima 

mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das 

funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

AUDITORIA GERAL 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 01/2019-AG/UFAL 

 

O Auditor Geral da Universidade Federal de Alagoas, no 

uso das suas atribuições, resolve: 

Designar os Auditores THYAGO BEZERRA SAMPAIO –

 SIAPE 1864751 - e ANDRÉ LUIZ SALGUEIRO – SIAPE 

1050817, sob a Coordenação do primeiro, para 

desenvolverem a Ação Global AG001/2019 – 

ELABORAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DE 

AUDITORIA INTERNA (RAINT) 2019, constante do PAINT 

2019. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 12 – de 21 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 21 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

1.                  O desenvolvimento da presente atividade 

deverá ocorrer no período de 21/01/2019 à 28/02/2019. 

2.                  O encerramento desta atividade deverá 

ocorrer com apresentação do Relatório de Auditoria. 

Maceió/AL, 21 de janeiro de 2019. 

 

Thyago Bezerra Sampaio 

Auditor Geral 

 

CORREGEDORIA SECCIONAL 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 03, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016 c/c Portaria GR nº 18, de 09 de janeiro de 2019, em 

obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, 

atendendo ao Memorando nº 2/2018 – CPAD/P90-

2018/CORREGEDORIA/UFAL, de 18 de janeiro de 2019, 

resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo solicitada, com fulcro 

no art. 8º da Portaria n.º 335, de 30 de maio de 2006, da 

Corregedoria Geral da União, com a finalidade de dar 

curso e concluir as atividades da Investigação Preliminar 

instaurada através da Portaria nº 91, de 16 de novembro 

de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 

209, de 16/11/2018, dando continuidade à apuração das 

supostas irregularidades administrativas investigadas nos 

autos do Processo nº 23065.034006/2018-69, e fatos 

conexos, com os mesmos poderes, aproveitando a 

instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com início em 22 de janeiro de 

2019 e término em 22 de março de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

PORTARIA Nº 04, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016 c/c Portaria GR nº 18, de 09 de janeiro de 2019, em 

obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, 

atendendo ao Memorando nº 2/2018 – CPAD/P89-

2018/CORREGEDORIA/UFAL, de 18 de janeiro de 2019, 

resolve: 

I – Conceder a prorrogação do prazo solicitada, com fulcro 

no art. 8º da Portaria n.º 335, de 30 de maio de 2006, da 

Corregedoria Geral da União, com a finalidade de dar 

curso e concluir as atividades da Investigação Preliminar 

instaurada através da Portaria nº 89, de 16 de novembro 

de 2018, publicada no Boletim de Pessoal/Serviços nº 

209, de 16/11/2018, dando continuidade à apuração das 

supostas irregularidades administrativas investigadas nos 

autos do Processo nº 23065.028467/2018-01, e fatos 

conexos, com os mesmos poderes, aproveitando a 

instrução e os documentos já produzidos. 

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com início em 22 de janeiro de 

2019 e término em 22 de março de 2019. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 12 – de 21 de Janeiro de 2019 - Publicação em: 21 de Janeiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 05, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

O CORREGEDOR SECCIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas em razão do cargo ao qual foi nomeado 

através da Portaria GR nº 1.785, de 24 de novembro de 

2016, c/c Portaria GR nº 18, de 09 de janeiro de 2019, em 

obediência ao Decreto 5.480, de 30 de junho de 2005, nos 

termos do Despacho nº 004/2019 – 

CORREGEDORIA/UFAL, de 21 de janeiro de 2019, resolve: 

I – Reconduzir a Comissão de Sindicância constituída pela 

Portaria nº 91, de 16 de novembro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal/Serviços nº 209 em 16 de novembro 

de 2018, prorrogada pela Portaria nº 98, de 19 de 

dezembro de 2018, publicada no Boletim de 

Pessoal/Serviços nº 229 na mesma data, a fim de dar 

continuidade à apuração das supostas irregularidades 

administrativas investigadas nos autos do Processo nº 

23065.024093/2018-46, podendo proceder ao exame de 

outros fatos, ações e omissões que porventura venham a 

ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem 

conexão com o objeto presente, aproveitando a instrução 

e os documentos já produzidos. 

II – Manter na Comissão os servidores ALAN SILVA DE 

MORAIS, matrícula SIAPE nº 1612392 e ISAAC FERNANDO 

CALAÇA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1677486 sob a 

presidência do primeiro; 

III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a 

conclusão dos trabalhos, com início em 22 de janeiro de 

2019 e término em 20 de fevereiro de 2019. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Adriano Nascimento Silva 

Corregedor Seccional da Ufal 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 02, de 21 de janeiro de 2019 

 

O DIRETOR DA UNIDADE ACADÊMICA – CENTRO DE 

TECNOLOGIA - CTEC/UFAL, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução 

No 78/2014-CONSUNI, de 17 de novembro de 2014, 

resolve: 

Designar, Ad Referendum do Conselho do CTEC, os 

docentes abaixo relacionados, pertencentes à Classe de 

Professor Titular, para comporem a Comissão Especial de 

Avaliação do processo (23065.034264/2018-45) de 

promoção docente para a classe E (professor titular) da 

carreira de magistério superior da Profª. Drª. Cleuda 

Custódio Freire. 

Membros Titulares: 

Profª. Drª Cristiane Holanda Sodré (UFAL) – SIAPE 

1121108 (Presidente) 

Prof. Dr. José Almir Cirilo (UFPE) – SIAPE 2130589 

Profª. Drª. Jussara Cabral Cruz (UFSM) – SIAPE 6382546 

Prof. Dr. Celso Augusto Guimarães Santos (UFPB) – SIAPE 

1358547 

Membros Suplentes: 

Profª. Drª Karla Miranda Barcellos (UFAL) – SIAPE 

1121074 

Profª. Drª. Suzana Maria Gico Lima Montenegro (UFPE) – 

SIAPE 1133540 

 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Diretor do Centro de Tecnologia – CTEC/UFAL 

 

 


